
Naciones Unidas 

AS AMBLE A 
GENERAL 
VTGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA90DELPROGRAMA 

Examen de las funciones de Ia Corte Intemacional 
de Justicia (A/8382 y Add.l y 2, A/C.6/407) 

1. El PRESIDENTE dice que Ia Comisi6n tiene ante sf un 
informe del Secretario General (A/8382 y Add.l y 2), que 
contiene las opiniones expresadas por los Estados Miembros 
y los Estados partes en el Estatuto de Ia Corte Internacional 
de Justicia en sus respuestas al cuestionario preparado de 
conformidad con Ia resoluci6n 2723 (XXV) de Ia Asamblea, 
y una carta del Secretario General (A/C.6/407) en Ia que se 
hace notar que Suiza, en su respuesta, pide que se Ia asocie 
al conjunto de los trabajos relativos al examen de las 
funciones de Ia Corte. 

2. El Sr. WOLDE GIORGIS (Etiopfa) recuerda que Ia 
resoluci6n 2723 (XXV) fue aprobada como transacci6n 
entre los Estados que querfan que se hiciese un nuevo 
examen a fondo de las funciones de Ia Corte con miras a 
modificar el Estatuto en su caso y los que consideraban que 
no hacfa falta realizar dicho examen, porque Ia declinaci6n 
del papel de Ia Corte se debfa esencialmente a Ia actitud 
negativa de los Estados y no a su Estatuto. El documento 
A/8382 y Add.l y 2 refleja esa misma divergencia de 
opiniones. 

3. Es evidente que Ia soluci6n judicial de controversias 
intemacionales es muy importante para el mantenimiento 
de Ia paz mundial y que los fallos y opiniones de Ia Corte 
han tenido una influencia muy grande en las relaciones 
entre los Estados y en Ia codificaci6n progresiva del derecho 
intemacional. Por ello, la Carta califica con raz6n a la Corte 
de 6rgano judicial principal de las Naciones Unidas. 

4. Tras comprobar Ia innegable declinaci6n de las fun-
ciones de Ia Corte, Ia delegaci6n de Etiopfa estima, por su 
parte, que las dos grandes tesis mencionadas contienen 
ambas algo de verdad. Habid~ cuenta de Ia evoluci6n del 
mundo desde Ia creaci6n de Ia Organizaci6n, parece 
necesario reexaminar y revisar, si es necesario, algunas 
disposiciones del Estatuto de Ia Corte y simplificar las reglas 
y pnicticas actuates en materia de funcionamiento y 
procedimientos. Este ultimo aspecto de la cuesti6n ya ha 
merecido Ia atenci6n de la propia Corte, que decidi6 revisar 
su Reglamento 1 de conformidad con las facultades que le 
confiere Ia Carta. AI respecto, es indudable que no 
convendrfa entrar en demasiados detalles antes de conocer 
los resultados de Ia iniciativa de Ia Corte. 

I Vease Documentos Oficiales de Ia Asamhlea General. vigesimo 
quinto periodo de sesiones. Suplemento No. 5, parrs. 31 a 35. 

SEXTA COMISION, 1277a. 
SESIDN 

Martes 9 de noviembre de 19 71, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

5. Desde ahora, cabe, sin embargo, sefialar que Ia Corte 
deberia tratar de utilizar mejor todas las posibilidades que 
le ofrece su Estatuto, y en particular, las que ofrece el 
Articulo 29, que le permite constituir una sal a de cinco 
magistrados que podria seguir un procedimiento sumario, y 
Ia facultad de constituir salas para en tender en determinadas 
categorfas de asuntos. 

6. No obstante estas sugerencias, es verdad que muchas 
disposiciones del Estatuto deben revisarse. En primer Iugar, 
ciertas disposiciones podrfan ser repensadas con provecho. 
Por ejemplo, en lo relativo al derecho aplicado porIa Corte, 
los conceptos de "costumbre internacional" o de "princi-
pios generales de derecho reconocidos por las naciones 
civilizadas" - para citar terminos del Articulo 38 - po-
drian no ajustarse a veces a las legitimas aspiraciones de 
muchos Estados, en particular de los que no han partici-
pado en Ia elaboraci6n de dicha costumbre o dichos 
principios. Asimismo, el Articulo 38 menciona, como 
medio auxiliar para determinar el derecho, Ia doctrina de 
los publicistas de mayor competencia, muy escasos en los 
nuevos Estados. Una Corte que se inspirara exclusivamente 
en estos principios podrfa no responder a las necesidades 
actuales e inmediatas de Ia sociedad contemporanea en 
conjunto, lo que explicarfa - por no decir justificaria -
que se Ia viese con desconfianza. Por ello, ademas de las 
fuentes clasicas del derecho, Ia Corte deberia tener en 
cuenta las resoluciones y declaraciones de Ia Asamblea 
General y del Consejo de Seguridad y los instrumentos 
internacionales recientes, en cuya adopci6n han tenido 
ocasi6n de participar plena y directamente todos los 
Estados, incluso los mas recientes. AI respecto, conviene 
recordar Ia decepci6n experimentada por Ia opinion mun-
dial como consecuencia del fallo dictado por Ia Corte 
respecto de Namibia en 19662. La Corte dejada de tener 
verdadera significaci6n si eludiera los mas graves peligros del 
mundo actual y se amparara en argumentos procesales. 

7. En segundo Iugar, cabe mencionar las condiciones para 
ser magistrado impuestas por el Estatuto. Ademas de 
condiciones de competencia e integridad moral plenamente 
justificadas, se exige tam bien que los candidatos aseguren Ia 
representaci6n de los principales sistemas jurfdicos. En este 
sentido, los nacionales de los Estados nuevos, que no han 
tenido el privilegio de ejercer ninguna influencia sobre el 
derecho internacional, se encuentran una vez mas en 
inferioridad de condiciones. Por consiguiente, serfa de 
desear que hubiese mas flexibilidad en Ia selecci6n de los 
jueces y que se ampliase Ia com posicion de Ia Corte a fin de 
lograr una representaci6n mas equitativa que acentuase el 
caracter de universalidad que deberia tener la Corte. Todo 

179 

2 Sud-Ouest africain, deuxieme phase, arret, C. I. J. Recueil 1966, 
pag. 6. 

A/C.6/SR.1277 



180 Asamblea General- Vigesimo sexto perfodo de sesiones- Sexta Corrisi6n 

pafs, sea cual fuese, debcrfa tener Ia posibilidad de 
participar en Ia formacion de todos los conceptos del 
derecho actuaL lo que respondcrfa no solo a una urgente 
necesidad sino que eliminarfa una lamentable laguna. 

8. En tercer lugar, en lo que se refiere a! alcance de Ia 
competencia de Ia Corte, el Estatuto aclara que solo los 
Estados pueden presentarse ante ella. Cabe preguntarse si 
esta disposici6n se justifica todavia, habida cuenta de las 
funciones cada vez mas importantes que desempefian 
actualmente las organizaciones internacionales o regionales. 
que se han convertido en verdaderos sujetos de derecho con 
tanto titulo como los Estados. Dichas organizaciones 
firman tratados o acuerdos internacionales, celebran contra-
tos, incluso tienen sus propios subditos --los funcionarios 
internacionales -- y llegan incluso a reconocer Ia legitimidad 
de los gobiernos que participan en sus diversos organismos. 
En consecuencia, serla muy l6gico dar acceso a Ia Corte a 
esas organizaciones y permitirles ser partes en un litigio o 
solicitar opiniones consultivas. Es diffcil comprender por 
que una organizaci6n regional, como Ia Organizacion de Ia 
Unidad Africana, no puede ser parte en una controversia, 
contra otra organizaci6n o contra un Estado, resultante de 
Ia aplicaci6n o Ia interpretacion de un acuerdo firmado por 
ella con las otras entidades juridicas mencionadas. Tam bien 
es dificil de entender por que esa organizaci6n no tiene Ia 
posibilidad de solicitar opiniones consultivas sobre cuestio-
nes de derecho que le conciernen directamente. Por otra 
parte, un Estado parte en el Estatuto de Ia Corte deberla 
poder solicitar una. opinion de Ia Corte, siempre que esta no 
prejuzgase en nada Ia soluci6n final del asunto y solo diera a 
las partes una simple .indicaci6n en cuanto a Ia norma 
jurfdica aplicable. 

9. La falta de universalidad de Ia Corte y los problemas 
financieros con que tropiezan muchos Estados - en particu-
lar los paises en desarrollo -- cuando quieren iniciar un 
procedimiento son factores muy desalentadores. El mante-
nimiento del sistema actualllevarfa a acoger favorablemente 
toda sugerencia encaminada a instituir un fondo especial 
destinado a ayudlar a algunos Estados a superar las 
dificultades financieras, pero Ia mejor soluci6n seria eviden-
temente simplificar el procedimiento actual. Para explicar Ia 
actual declinaci6n de las funciones de Ia Corte no basta, 
pues, con hacer ref(~rencia a! escaso numero de Estados que 
han aceptado su jurisdicci6n obligatoria. 

10. La Comisi6n tiene ahora ante sf respuestas que reflejan 
Ia posicion de unos 30 Estados y Ia delegaci6n de Etiopia 
estima que convendria pedir a Ia Asamblea General que 
estableciera, como se propuso en el vigesimo quinto 
periodo de sesiones en el proyecto de resoluci6n A/C.6/ 
L.806 y Rev.l 3 , un grupo de trabajo encargado de analizar 
las respuestas de los Estados que se han recibido hasta Ia 
fecha y las otras respuestas que se reciban en un futuro 
proximo y Ia de Ia Corte, que se ha declarado dispuesta a 
hacer conocer su opinion oportunamente si asf se le solicita, 
a fin de que haga sugerencias encaminadas a modificar el 
Estatuto de Ia Cor1e y a reanimar asf a esta importante 
instituci6n. 

3 Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo 
quinto perfodo de sesiones, Anexos, tcma 96 del programa, 
documento A/8238, parrs. 10 y 11. 

-------
II. El Sr. CASTREN (Finlandia) agradece a! Secretario 
General el informe que prepar6 de conformidad con Ia 
rcsoluci6n 2723 (XXV) de Ia Asamblca General y que 
constituye una cxcclente base para el examen de Ia 
cuesti6n. 

12. La delegacion de Finlandia observa que basta Ia fecha 
28 Estados Miembros de las Naciones Unidas- sin contar a 
Finlandia - han respondido .!I cuestionario cnviado por el 
Secretario General, lo que de nuestra el gran in teres que se 
atribuye a Ia cuesti6n del e> amen de las funciones de Ia 
Cort•~. Las respuestas de los l~stados contienen sugerencias 
muy interesantes y el orador menciona en particular a las 
observaciones del Canada, lo~ Estados Unidos de America, 
ltalia, Japan, Mexico. los Pdses Bajos, el Reino Unido, 
Suecia y Suiza. En las respuestas, hay acuerdo general en 
destacar Ia importancia de las funciones que Ia Corte 
debe rfa desempefiar en cuan to a! arreglo judicial de las 
controversias, pero aparecen divergencias en cuanto a los 
medios de hacer que los Estac os recurran en mayor medida 
a Ia Corte y de que el funcionamiento de ese 6rgano sea mas 
eficaL En consecucncia, es necesario estudiar mas Ia 
cuesti6n y, por ello. Ia delegaci6n de Finlandia sigue 
pensando que Ia mejor so!u:ion seria crear un cornite 
especial con este fin, como pwpusieron varios Estados en el 
perfodo de sesiones preceden :e en el proyecto de resolu-
ci6n A/C.6/L.800 y Rev.l 4 . ::s necesario examinar al10ra 
las diferentes sugerencias pn·sentadas, recurriendo a los 
conocimientos de expertos, sin prejuzgar las medidas que 
podria tomar Ia Asamblea General despues de ese examen. 
Los trabajos del cornite especial tendrfan un caracter 
puramente preparatorio. Dich•JS trabajos consistirfan en el 
examen de lo que puede hacerse para aumentar las 
funciones de Ia Corte y de las ventajas e inconvenientes de 
las modificaciones propuestas y los medios de realizarlas y 
se llevarian a cabo en Ia inteligencia de que Ia decision final 
corresponderfa a Ia Asamblea General. 

!3. El hecho de que Ia Corte -que tambien fue invitada a 
exponer sus opiniones en 'a citada resoluci6n de Ia 
Asamblea General ~ no haya respondido aun, no deberfa 
desalentar a Ia Comisi6n. En h carta de fecha 18 de junio 
de 1971, dirigida al Secretario General por el Presidente de 
Ia Corte (vease A/8382, parr. 393), se dice en efecto que 
corresponde a los Estados y a ll)s 6rganos autorizados de las 
Naciones Unidas y de los organ·smos especializados plantear 
casos contenciosos ante Ia Corte o solicitar opiniones 
consultivas y que Ia Corte no nee estar por el momenta en 
condiciones de formular ver tajosamente sus opiniones 
sobre las cuestiones implicadas AI parecer, antes de tomar 
posici6n Ia Corte desea terrninar Ia revision de su Regla-
mento, que viene realizando desde haec cuatro afios, y 
esperar a que Ia Asamblea General forrnule propuestas 
concretas, Como subray6 el Gobierno de Suiza en su 
respuesta a! cuestionario (ibid., parr. 372), la revision del 
Reglarnento compete exclusivamente a Ia Corte, pero ello 
no impide que los Estados partes en el Estatuto y Ia 
Asamblea General presenten a Ia Corte sugerencias a! 
respecto. Sin embargo, Ia revision en curso podria durar 
varios afios mas y, por ello, Ia delegaci6n de Finlandia no 
com parte Ja opinion de algun JS otros Estados Miembros 
que querrfau aplazar el examen de las funciones de Ia Corte 

4 Ibid., parrs. 6 y 7. 



1277a. sesi6n --9 de noviembre de 1971 181 

hasta que esta hubiese completado sus trabajos. La delcga-
ci6n de Finlandia. que reconoce Ia gran utilidad de esa 
revision, duda, sin embargo. de que se pucdan lograr los 
resultados qucridos por ese solo medio. Algunos Estados 
Miembros se opondrfan. por otra parte. a una modificaci6n 
radical del Estatudo de Ia Corte, segun la cual se estable-
cerla, por ejemplo, Ia jurisdicci6n obligatoria. No obstante. 
seria posible introducir otras modificaciones, en particular 
en lo relativo a Ia ampliaci6n de Ia competencia de Ia Corte 
tanto en materia de casos contenciosos como de opiniones 
consultivas. Con algunas variantes, cl Estatuto de Ia Cortese 
basa en el Estatuto de Ia antigua Corte Permanente de 
Justicia lnternacional y no hay que olvidar que Ia comuni-
dad internacional y el derecho internacional han evolucio-
nado mucho en los ultimos 50 aftos. 

14. Aunque no se qu1S1era modificar el Estatuto de Ia 
Corte, se podrfa de todos modos mejorar el actual estado de 
cosas por otros medios, como se desprende de debates 
anteriores en Ia Comisi6n y de las observaciones de los 
gobiernos. Una vez mas, Ia Asamblea General podrla invitar 
a los Estados a aceptar Ia clausula facultativa del Estatuto 
relativa a Ia jurisdicci6n obligatoria. Se podria tambien 
recordar a los Estados, como dice el Canada (ibid., 
parr. 234 ), que el hecho de recurrir a Ia Corte no es en sl un 
acto poco amistoso, sino que constituye un medio practico 
para asegurar el arreglo pacifico de controversias. 

15. De las respuestas de los Estados se desprende tambien 
que gran parte de las crlticas relativas a Ia composici6n y el 
funcionamiento de Ia Corte carecen de fundamento. Des-
pues de las ultimas elecciones para Ia Corte, puede decirse 
que las grandes formas de civilizacion y los principales 
sistemas juridicos del mundo estan representados en forma 
adecuada. La duracion de los procedimientos se debe en Ia 
mayorla de los casos a que los propios Estados partes en las 
controversias piden plazos largos y prorrogas. Por ultimo, 
los gastos del proceso dependen de las partes en Ia 
controversia, a quienes corresponde decidir lo que aceptan 
pagar como honorarios a sus abogados y a otros miembros 
de sus delegaciones; en efecto, los gastos generales de Ia 
Corte estan a cargo de los Estados Miembros de las 
Naciones Unidas y de otros Estados partes en el Estatuto. 
Por otra parte, se admite con bastante generalidad que los 
procedimientos ante tribunales arbitrales son mas costosos 
que los de Ia Corte. Por ello, aunque reconoce que los 
procedimientos de Ia Corte podrian mejorarse en algunos 
aspectos. la delegaci6n de Finlandia considera que Ia 
inactividad de Ia Corte se debe sobre todo a Ia actitud de los 
propios Estados. 

16. El examen de las funciones de Ia Corte por Ia 
Asamblea General ya ha tenido algunos efectos favorables 
y, tanto en la pnictica como en la doctrina, parece asignarse 
ahora mas interes a Ia Corte que en aftos ahteriores. AI 
respecto, menciona un estudio muy interesante del Sr. Leo 
Gross, titulado "The International Court of Justice, Conside-
rations of Requirements for Enhancing its Rule in tlze 
International Legal Order", publicado en el numero de abril 
de 1971 del American Journal of Internacional Law. Por lo 
demas, el Consejo de Europa ha dedicado este afto una 
reunion a Ia cuesti6n del examen de las funciones de Ia 
Corte. 

17. Parece que Ia confianza en Ia Corte ha comenzado a 
restablecerse. Como dijo el Secretario General en Ia 
introducci6n a su memoria sobre Ia labor de Ia Organizacion 
(vease A/8401/Add.l y Corr.l, parrs. 307 y 308),\a opinion 
consultiva pronunciada por Ia Corte en el caso de Namibia 
tendera a <1\Jmentar Ia confianza que ella merecc. Cabe 
observar que recientementc Ia India ha planteado un nuevo 
caso ante Ia Corte. contra el Paquistan. 

18. En lo que se refiere a Ia composici6n y el mandato del 
comite especial, cuya labor consistirla en examinar las 
funciones de Ia Corte, Ia delegaci6n de Finlandia se rcmite a 
lo dicho a este respecto en su intervencion del 29 de 
octubre de 1970 ante Ia Sexta Comisi6n ( 121 Oa. sesion). El 
numero de miembros de ese cornite podrla ser bastante 
clevado - unos 25 miembros por ejemplo a fin de darle 
caracter representativo. Su mandato deber(a definirse con 
precision y el comite deberia pre"cntar al siguiente periodo 
de sesiones de Ia Asamblea General un informe definitivo o 
provisional. Por el momento no parece necesario consultar a 
los gobiernos, ya que podrlan presentar sus observaciones 
cuando Ia Asamblea General examinara el informe del 
comite especial. Podria invitarse nuevamente a Ia Corte a 
exponer sus opiniones antes de que Ia Asamblea General 
tomara una decision definitiva sobre Ia materia. 

19. La delegacion de Finlandia com parte Ia opinion del 
Gobierno de Suiza, segun Ia cual los Estados partes en el 
Estatuto de Ia Corte que no son miembros de las Naciones 
Unidas deberlan poder participar en los trabajos relativos a 
Ia modificacion del Estatuto. 

20. El Sr. SETTE CAMARA (Brasil) declara que las 
respuestas de los gobiernos al cuestionario preparado por el 
Secretario General confirman Ia impresion de su delegacion 
de que las causas de Ia actual crisis de confianza en Ia Corte 
residen mas en Ia conducta de los Estados que en los 
defectos estructurales o funcionales de Ia propia Corte. 

21. La Corte representa un primer paso hacia Ia institucio-
nalizacion de un orden juridico en 1a comunidad internacio-
nal. No es conveniente, pues, subrayar las insuficiencias de 
Ia Corte, sino mas bien reconocer sus logros, porque sus 
responsabilidades como organo judicial internacional son 
tanto mas delicadas cuanto que el principia de Ia soberania 
abso1uta de los Estados dista mucho de haber desaparecido 
por completo. Ademas, es indispensable fortalecer Ia Corte 
y disipar Ia desconfianza que ha rodeado sus actividades en 
el curso de los ultirnos aftos. 

22. Ellugar concedido a Ia Corte por los autores de Ia Carta 
muestra claramente que estos quisieron que Ia Corte fuera 
uno de los principales instrumentos del entendimiento 
mutuo entre los Estados y del mantenimiento de Ia paz. Por 
otra parte, el recurso a los tribunates constituye en el 
derecho interno el medio normal de resolver los conflictos 
y, aunque Ia situacion internacional no permite hacer del 
arreglo judicial el unico medio de resolver los conflictos, no 
es menos cierto que. como ha seftalado un gohierno en su 
respuesta, Ia solucion que ordinariamente ofrece mas 
garantias de respeto y duracion es Ia resultante de Ia 
aplicacion del derecho. Por lo demas, Ia Corte ofrece 
mayores garantlas de imparcialidad en !a medida en que 
este al abrigo de presiones politicas, economicas o militares 
que efectuen las partes en una controversia. 



182 Asamb1ea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comi:;i6n 
23. La delegaci6n brasilefia, aun reconociendo que la 
Corte no ha respondido a las esperanzas que inicialmente se 
habian depositado en ella, subraya de nuevo que la mayoria 
de los Estados que han respondido al cuestionario han 
senalado que los problemas actuales radican menos en los 
defectos de la propia Corte que en las actitudes politicas de 
los Estados; como ha sefialado el Gobiemo frances en su 
respuesta (vease A/8382, parr. 52), mediante el estableci-
miento de nuevos textos o la creaci6n de diferentes 
mecanismos no se conseguini que recurran a la justicia 
internacional aquellos Estados que no tienen el prop6sito 
de hacerlo. 

24. Es evidente que el derecho aplicado por la Corte 
seguira siendo todlavia relativamente vago durante algun_os 
afios, pero esta situaci6n mejorara progresivamente gracias 
al desarrollo del derecho internacional, al que, por otra 
parte, la Corte ha contribuido en amplia medida, especial-
mente mediante sus decisiones sobre el caso del Canal de 
CorfUs y sobre el asunto de las pesquerfas6, asi como 
mediante la opinion consultiva de 11 de abril de 19497 

sobre la reparaci6n por dafios sufridos al servicio de las 
Naciones Unidas. Aun reconociendo que el Articulo 38 del 
Estatuto de la Corte es defectuoso en algunos aspectos, la 
delegaci6n brasilefia piensa que no bastara con modificar 
esta disposici6n y, especialmente, la referenda a los 
"principios generales de derecho reconocidos por las nacio-
nes civilizadas", para que el funcionamiento de la Corte 
mejore automaticamente. A su juicio, la composici6n de la 
Corte refleja convenientemente la actual distribuci6n geo-
grafica de los Estados y, por otra parte, corresponde ala del 
Consejo de Seguridad. Si bien es cierto que un aumento del 
numero de los jueces garantizaria una mejor representaci6n 
de la composici6n ampliada de la Asamblea General, no 
bastaria por si sola para remediar el problema esencial de la 
desafecci6n de los Estados. Ademas, como ha sefialado el 
Gobierno mexicano en su respuesta (ibid., parr. 1 03), un 
numero de magistrados demasiado elevado haria todavia 
mas dificiles las deliberaciones en el seno de un 6rgano en el 
que es sumamente deseable que se alcance la unanimidad 
como regia general. Por tanto, al tiempo que sefiala que su 
de1egaci6n estaria dispuesta a aceptar que se aumentase a 
18 el numero de magistrados de la Corte, c.fra a la que se 
refiri6 Mexico en su respuesta, el representante del Brasil 
subraya que conviene cuidarse de actuar con precipitaci6n. 

25. Varias medidas constructivas pueden adoptarse, en 
cambio, con miras a aumentar la independencia y el 
caracter representativo de los magistrados de Ia Corte. 
Especialmente apmeba Ia idea manifestada por otro Estado 
en su respuesta de que convendria fijar en 72 afios la edad 
obligatoria de jubilaci6n de los magistrados y que los grupos 
nacionales deberian esforzarse en designar solamente a 
candidatos que pudieran terminar su mandata antes de 
haber alcanzado dicha edad. En cambio, Ia propuesta del 
Instituto de Derec:ho Internacional~ en ei sentido de 

5 Corfu Channel case, Judgment of April 9th 1949: I. C. J 
Reports 1949, pag. 4. 

6 Fisheries case, Judgment of December 18th 1951: I. C. J 
Reportsl951, pag.l16. 

7 Reparation for injuries suffered in the service of the United 
Nations, Advisory Opinion: I. C. J. Reports 1949, pag. 174. 

8 Vease Annuaire de l'Institut de Droit International, Basilea, 
Editions juridiques et sociologiques S.A., 1954, vol. 45, tomo II, 
pag.29o. 

aumentar a 15 afios Ia duraci6n de las funciones de los 
magistrados, suprimiendo la reeligibilidad, a la delegaci6n 
brasilefia le parece demasiado radical. Estima, sin embargo, 
que quiza fuera conveniente st:parar las elecciones a la Corte 
de otros trabajos de Ia Asamblea General, por ejemplo, 
procediendo a Ia votaci6n el primer dia del periodo de 
sesiones o, incluso, la vispera de su apertura oficial·. Esta 
reforma permitiria celebrar e:;tas elecciones en una atmos-
fera mas serena. 

26. Por otra parte, las posibitidades que ofrece el Estatuto 
de la Corte no han sido exploradas suficientemente. Por 
ejemplo, ningun Estado ha recurrido a! procedimiento 
sumario previsto en el Arhculo 29 ni nunca se han 
constituido las salas especiales que puede crear Ia Corte en 
virtud del Articulo 26. 

27. La delegaci6n brasilefia, en cambio, no cree que Ia 
constitucion de salas regionales contribuya a aumentar Ia 
eficacia de Ia Corte. Es indudable que Ia tendencia actual se 
dirige en el sentido de una uniformacion crecient~ _de las 
normas juridicas, y no en el de una fragmentac10n del 
derecho internacional en una multiplicidad de sistemas 
jurfdicos regionales. Por consiguiente, Ia creaci6n _de salas 
regionales constituiria, en efecto, un paso atras y no 
deberia alentarse. 

28. La cuesti6n de los magi>trados ad hoc, que pueden 
designarse en ciertos casos er virtud del Articulo 31 del 
Estatuto de la Corte, se presta a la discusion. A juicio de Ia 
delegacion brasilefia, hay que considerar Ia institucion de 
los magistrados ad hoc como una supervivencia de los 
antiguos procedimientos de arbitraje. En un 6rgano ju~icial 
es una anomalia que solo ;e justifica por el caracter 
sumamente reciente de Ia jurisdiccion internacional. Es 
probable que la instituci6n de los magistrados ad hoc 
desaparezca a medida que se afirme Ia primacia del derec:ho 
en las relaciones internacionales; por el momenta, sin 
embargo, parece ser un medio util de que la Corte resulte 
mas atractiva a los ojos de los Estados. 

29. Por lo que atafie a Ia Cl)mpetencia de la Corte, Ia 
delegacion brasilefia opina que Ia clausula facultativa .que 
figura en el parrafo 2 del Artlculo 36 del Estatuto s1gue 
siendo el unico medio de conciliar el principia de Ia 
soberania de los Estados con la jurisdiccion obligatoria de la 
Corte, por limitada que esta S<!a. No cabe duda alguna de 
que la aceptaci6n de Ia clausula facultativa no ha progre-
sado en absoluto desde los tiempos de Ia Corte Permanente 
de Justicia Internacional. En ·~fecto, hasta Ia fecha sola-
mente 47 Estados han aceptado Ia jurisdicci6n obligatoria 
de la Corte, en numerosos casos con reservas relativas en su 
mayoria a Ia excepcion de Ia competencia interna. No 
obstante, tampoco aqui parec~ que Ia adopcion de una 
formula nueva se traduciria en un aumento del numero de 
Estados que aceptan Ia jurisdic' ion obligatoria de Ia Corte. 
Por otra parte, en el momenta zctual no seria realista tratar 
de otorgar competencia ala Corte para conocer de todas las 
controversias internacionales, y es muy probable que Ia 
clausula facultativa siga siendo durante mucho tiempo 
todavia el {mico medio practiCCI de inducir a los Estados a 
que acepten la jursdiccion de Ia Corte. 

30. La delegaci6n brasilefia es:ima, en cambio, que seria 
razonable permitir la comparecencia ante Ia Corte de las 



1277a. sesion- 9 de noviembre de 1971 183 

organizaciones intemacionales partes en un litigio por una 
parte, y, por Ia otra, fomentar Ia insercion en los tratados 
internacionales de disposiciones en cuya virtud las contro-
versias relativas a Ia interpretacion o a Ia aplicacion de 
dichos tratados deban ser sometidas a Ia Corte. Es innegable 
que ambas medidas contribuirian a dar a Ia Corte un papel 
mas activo en los asuntos mundiales. 

31. La delegacion brasilefia comparte el punto de vista de 
los gobiernos que opinan que no debe autorizarse a las 
organizaciones regionales y a los Estados a solicitar de Ia 
Corte opiniones consultivas. En el momento actual algunos 
organos de las Naciones Unidas y varias organizaciones 
internacionales estan facultados a hacerlo y muy pocos de 
ellos han usado de esta facultad. Ademas, una opinion 
consultiva emitida por Ia Corte a peticion de un Estado 
podrfa parecer una decision preliminar en materia conten-
ciosa. Ahora bien, Ia propuesta (ibid., parr. 283) de que Ia 
facultad de Ia Corte de emitir opiniones consultivas se 
limite a las cuestiones que no puedan serle sometidas 
ulteriormente como asuntos contenciosos no resolverfa el 
problema, ya que frecuentemente seria muy dificil prever Ia 
evolucion de las cuestiones sobre las que se haya solicitado 
una opinion consultiva. Finalmente, el desarrollo de Ia 
funcion consultiva de Ia Corte podria ser perjudicial a su 
funcion jurisdiccional propiamente dicha, la cual, a tenor de 
su Estatuto, constituye la principal responsabilidad del 
tribunal internacional. 

32. En cuanto a los procedimientos y metodos de trabajo 
de Ia Corte, Ia delegacion brasilefia estima que seria 
preferible aplazar el examen de los problemas en estudio. 
En efecto, el Presidente de Ia Corte indico, en la carta que 
envio al Secretario General el 18 de junio de 1971, que en 
196 7 Ia Corte, de conformidad con el Articulo 30 del 
Estatuto, emprendio un examen de su Reglamento y 
adopto en primera lectura unas normas revisadas relativas al 
procedimiento aplicable en los casos contenciosos. Por 
tanto, es logico esperar el resultado de estos trabajos antes 
de abordar el examen de los medios que permitiran mejorar 
el procedimiento y los metodos de trabajo de la Corte. De 
todas formas, conviene actuar con Ia maxima prudencia en 
esta materia, dado que estas cuestiones segun el Articulo 30 
del Estatuto, caen dentro de Ia competencia de Ia Corte. 

33. Las propuestas contenidas en las respuestas de los 
gobiernos al cuestionario que les fue enviado pueden 
clasificarse en dos categorfas: las que propugnan una 
modificacion radical del Estatuto de la Corte y, por tanto, 
de Ia Carta, y otras mas simples, encaminadas solamente a 
introducir cambios menores en el procedimiento actual-
mente seguido por la Corte y que no exigen la adopcion de 
enmiendas formales. Es evidente que las primeras exigiran 
un examen a fondo e intercambios de opiniones, en los 
cuales la propia Corte debera desempefiar un papel decisivo; 
Ia segunda serie de propuestas, en cambio, podria ser 
estudiada por Ia Sexta Comisi6n, cuyos debates permitirfan 
a Ia Corte hacerse una idea precisa de Ia opinion de los 
gobiernos, dejando sentado, sin embargo, que en ningun 
sentido podra interpretarse que las observaciones perti-
nentes vinculen a Ia Corte en modo alguno. 

34. Varios gobiernos, de conformidad con el proyecto de 
resolucion A/C.6/L.800 y Rev. I presentado en el periodo 
de sesiones precedente por varias delegaciones, entre las 

cuales se hallaba la delegaci6n brasilefia, se han pronunciado 
a favor de la creaci6n de un comite especial encargado de 
examinar las funciones de Ia Corte. Sin embargo, su 
delegaci6n quiere subrayar que, en sus respuestas, la 
mayoria de los gobiernos han expresado escepticismo en 
cuanto a la posibilidad de lanzarse a una empresa que tenga 
por objeto introducir modificaciones radicales en Ia actual 
estructura de Ia Corte, dado que parece improbable que 
puedan modificarse el Estado de la Corte o Ia Carta. 
Ademas, de Ia carta enviada por el Presidente de la Corte al 
Secretario General se desprende que aquella no esta muy a 
favor de que se cree un organo encargado de aconsejar a Ia 
Corte sobre los problemas que afronta actualmente. Sin 
embargo, Ia delegaci6n brasilefia esta dispuesta a examinar 
de nuevo la posibilidad de crear un comite especial an:ilogo 
al que fue propuesto el afio precedente, a condicion de que 
ese organo, en caso de constituirse, respete plenamente Ia 
libertad que tiene Ia Corte de tratar de solucionar sus 
problemas como considere oportuno. En efecto, el objetivo 
que hay que alcanzar es el fortalecimiento de Ia eficacia de 
la Corte y Ia no institucion de un organo subsidiario 
encargado de criticar permanentemente sus actividades. 

35. El Sr. BENNETT (Estados Unidos de America), tras 
recordar que su pais fue uno de los 12 Estados que 
propusieron que la Asamblea General examinara las funcio-
nes de la Corte, sefiala que todas las respuestas a! 
cuestionario del Secretario General estan de acuerdo en 
reconocer Ia importancia de las funciones de Ia Corte como 
6rgano judicial principal de las Naciones Unidas. Si Ia Corte 
es usada rara vez, ello se debe, segun algunos, a que los 
Estados vacilan en someter sus controversias a un tribunal 
que aplica esencialmente el derecho occidental - explica-
cion que contradicen el "Estudio de derecho internacio-
cional"9 recientemente publicado por Ia Secretaria y las 
fuentes citadas por la Corte en una opinion consultiva mas 
reciente 1 0 . En todo caso, ha llegado el momento de 
examinar esas cuestiones con el tira y afloja que solo es 
posible en un comite ad hoc o especial. Otros creen que Ia 
desafecci6n que padece la Corte se debe a que las 
posibilidades que ofrece su Estatuto todavfa no se aprecian 
debidamente. Sea como fuere, el informe del Secretario 
General contiene varias propuestas formuladas por los 
Estados con miras a ampliar las funciones de la Corte. 

36. Algunas de estas propuestas tienden a una simplifica-
cion de los metodos de trabajo de la Corte, tarea que esta, 
por otra parte, ya ha emprendido. Segun la delegaci6n de 
los Estados Unidos, los esfuerzos de Ia Corte en este terreno 
no podrfan sino beneficiarse de los resultados del estudio 
detallado a que podria dedicarse un comite especial 
compuesto de expertos gubernamentales. Nose trata de que 
ese comite reemplace ala Corte; pero su creaci6n permitiria 
a esta continuar sus trabajos con pleno conocimiento de la 
actitud de los Estados en la materia. 

3 7. Otras propuestas se refieren a puntos particulares, por 
ejemplo !a sugerencia de que se cree un fondo especial de 
las Naciones Unidas al que podrian imputarse los gastos de 

9 A/CN.4/245. 
10 V ease Legal Consequences for States of the Continued Presence 

of South Africa in Namibia (South West Africa) notwithstanding 
Security Council Resolution 276 (1 970), Advisory Opinion, I. C. J. 
Reports 1971, pag. 16. 



184 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

una controversia. Este tipo de propuesta exige un examen 
detallado, para el cual nadie estaria mejor calificado que un 
pequefio grupo representativo formado por expertos guber-
namentales. 

38. Tam bien se han formulado ciertas propuestas tendien-
tes a ampliar Ia competencia consultiva de Ia Corte. En 
realidad, las posibilidades que esta ofrece a ese respecto han 
sido poco aprovechadas y seria de desear que Ia iniciativa 
tomada recientemente por el Consejo de Seguridad 1 1 no 
fuera un caso unko. Por otra parte, no hay ninguna raz6n 
para que Ia Asamblea General, el Consejo de Seguridad e 
incluso los 6rganos principales de las Naciones Unidas sean 
los (micos que aprovechen Ia posibilidad de pedir opiniones 
a Ia Corte. Muchos aspectos de las relaciones de las 
organizaciones int<ernacionales entre si 0 entre estas y los 
Estados podrian tal vez dilucidarse mediante opiniones 
consultivas de Ia Corte. 

39. Otras propuestas tienden a ampliar Ia competencia de 
Ia Corte en lo contencioso, con respecto a Ia cual algunos 
piden simplemente que las posibilidades ofrecidas por el 
Estatuto y el Reglamento actuales se empleen de una 
manera que corresponda a las necesidades de Ia epoca. La 
idea de permitir que las organizaciones internacionales 
presenten causas a Ia Corte no es nueva. Esta facultad es 
resultado de Ia secd6n 30 de Ia Convenci6n sobre Prerroga-
tivas e Inmunidades de las Naciones Unidas 1 2 y del articulo 
11 del Estatuto del Tribunal Administrativo de las Naciones 
Unidas 1 3 • Habria que examinar el modo de extender esta 
posibilidad a otms organizaciones dentro del Estatuto 
actual. Por otro lado, se dice que Ia resistencia de los 
Estados a dirigirse a Ia Corte resulta precisamente del 
caracter obligatorio de sus decisiones; pero un examen del 
proceso de formulaci6n de las cuestiones planteadas a Ia 
Corte podria proporcionar una respuesta a ese problema. El 
metoda empleado en los casos de Ia plataforma continental 
del Mar del Norte 1 4 seria una solucion posible. Tambien se 
podria considerar la posibilidad d) crear, dentro de Ia 
Asamblea General, un comite encargado de pedir opiniones 
consultivas en nombre de los Estados. 

40. En el informe del Secretario General se reproducen 
otras varias sugerencias cuyo objeto no entra en Ia revision 
del Reglamento emprendida porIa Corte, ni exige modifica-
ciones del Estatuto. El Gobierno de los Estados Unidos, por 
su parte, esta dispuesto a considerar toda propuesta que 
pueda hacer mas activa a Ia Corte. Los esfuerzos que se han 
hecho en ese sentido han suscitado, por otra parte, el 
interes del Senado de los Estados Unidos, que ha exami-
nado varias propuestas tendientes a limitar o a levantar las 
reservas con que los Estados Unidos han aceptado Ia 
jurisdiccion obligatoria de Ia Corte. 

41. Se ha dicho que, sino hay consenso, Ia creacion de un 
comite especial serfa inutil. La delegacion de los Estados 
Unidos estima, por el contrario, que tal comite podria 
definir utilmente los: terrenos de acuerdo y de desacuerdo y' 
si fuera posible, acercar los puntos de vista opuestos, segun 

11 Vease resoluci6n 284 (1970) de 29 de julio de 1970. 
12 Vease resoluci6n 22 A (I) de 1a Asamblea General. 
13 Vease resoluci6n 957 (X) de Ia Asamblea General. 
14 Vease Documentos Oficiales de la Asamblea General, vigesimo 

cuarto periodo de sesiones, Suplemento No. 5, parrs. 19 a 26. 

el metodo que ya se aplico con felices resultados en el caso 
de Ia Declaracion sobre los principios de derecho internacio-
nal referentes a las relaciones de amistad y ala cooperacion 
entre los Estados de conformidad con Ia Carta de las 
Naciones Unidas y en el de la cuestion de Ia definicion de Ia 
agresion. 

42. La delegaci6n de los Estados Unidos estima que el 
examen de las funciones de la Corte ha empezado con 
buenos auspicios y recomienda que el estudio detallado de 
la cuestion se confie a un comite especial. 

43. El Sr. KLAFKOWSKI (Polonia) recuerda que, en su 
respuesta al cuestionario del Secretario General, el Go-
bierno polaco subrayo que apoyaba todas las iniciativas 
constructivas en materia de sducion pacifica de las contro-
versias internacionales (ibid., parr. 69). Con este espfritu 
Polonia aprobo la Declaracion sobre las relaciones de 
amistad, que es un punto de partida muy adecuado para 
evaluar las funciones de la Cor1 e. 

44. Siendo asi, conviene rec ordar que, si bien la Carta 
define a Ia Corte como el organo judicial principal de las 
Naciones Unidas, en cambio deja a los Estados en libertad 
de resolver las controversia:; en que sean partes por 
cualquier medio pacifica que elijan y en particular de 
someterlas a otros tribunales en virtud de acuerdos ya 
existentes o que puedan concertarse en el futuro. Por 
ccnsiguiente, no se debe sobreestimar el papel que Ia Carta 
asigna a la Corte. Sin duda, la estructura de Ia comunidad 
internacional ha evolucionado, gracias a los esfuerzos de los 
Est ados socialist as y al proceso de descolonizacion; pero la 
solucion judicial de las controversias internacionales sigue 
careciendo de fundamento estable y, en estas condiciones, 
el papel de la Corte depende de las condiciones objetivas. 
Esto no impide, sin embargo, que sus decisiones tengan una 
autoridad considerable en todo el mundo. Asi pues, el valor 
de los trabajos de Ia Corte no puede apreciarse desde un 
punto de vista estrictamente cuantitativo. 

45. Los debates del vigesimo quinto periodo de sesiones y 
las opiniones de los Estados re?roducidas en el informe del 
Secretario General permiten atribuir a dos causas el poco 
uso que se hace de Ia solucion judicial de las controversias 
internacionales: en primer Iugar, Ia falta de estimulos 
practicos capaces de incitar a los Estados a preferir ese 
modo de solucion. Pero, tenga o no fundamento este 
prejuicio de los Estados, el canicter del derecho internacio-
nal contemponineo y Ia importancia que los Estados 
atribuyen a los medios diplomaticos no permiten reem-
plazar los modos de solucion de las controversias enumera-
dos en el Articulo 33 de Ia Carta por Ia competencia 
obligatoria de Ia Corte. 

46. En cuanto a los medios pr:icticos de fortalecer el papel 
de la Corte, es necesario hallarlos dentro del Estatuto 
actual, cuya reforma equivaldri:1 a una reforma de Ia Carta. 
Por otra parte, la misma Corte J-.a emprendido Ia revision de 
su Reglamento. 

4 7. La delegacion polaca obst~rva que todos los Estados 
que han respondido al cuestionario del Secretario General 
reconocen Ia importancia de las funciones de la Corte. Las 
divergencias que existen son tales que Ia creaci6n de un 
comite especial no permitiria resolverlas. 



1277a. sesi6n - 9 de noviembre de 1971 185 

48. A juicio de Ia delegaci6n polaca, el examen de las 
funciones de Ia Corte ya ha alcanzado los objetivos que era 
posible alcanzar. 

Organizaci6n de los trabajos 

49. El PRESIDENTE dice que Ia Asamblea General ha 
asignado a Ia Sexta Comisi6n un tema nuevo, titulado 
"Seguridad de las misiones acreditadas ante las Naciones 
Unidas y del personal de dichas misiones". Agrega que 
tambien se le ha comunicado que Ia Quinta Comisi6n se 
propone remitir a Ia Sexta Comisi6n Ia cuesti6n de las 
publicaciones de Ia Oficina de Asuntos Juridicos, cuesti6n 
que corresponde al tema del programa titulado "Publica-
ciones y documentaci6n de las Naciones Unidas". La Sexta 

Comisi6n tal vez desee dedicar a esas dos cuestiones las 
sesiones suplementarias que ha reservado en su programa de 
trabajo. 

50. Los trabajos de Ia Comisi6n estan retrasados tres 
semanas con respecto al calendario inicial. Ahora bien, 
como Ia Asamblea ha decidido (1937a. sesi6n plenaria) que 
el vigesimo sexto periodo de sesiones termine el 21 de 
diciembre, las Comisiones Principales deberan haber termi-
nado sus trabajos el 8 de diciembre. Por esta raz6n, el 
Presidente pide a todos los miembros de Ia Comisi6n que 
hagan todo lo posible por acelerar los trabajos. 

Se levanta Ia sesi6n a las 12.35 horas. 




